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Abstrakt: Radionuklidy používané pro pozitronovou emisní tomografii jsou často vyráběny
pomocí kompaktních urychlovačů jako je například IBA Cyclone 18/9. Při jejich výrobě
vzniká sekundární pole neutronů, které je třeba pro výpočet stínění a aktivace materiálů
vhodně popsat. Možným nástrojem k popisu těchto polí jsou simulace pomocí metody
Monte Carlo. V této práci bylo provedeno několik simulací s kódy Geant4 a MCNP6.2
a různými fyzikálními modely, které byly porovnány s naměřenými výsledky pomocí scin-
tilační spektrometrie a aktivačních detektorů a také s výsledky z databáze EXFOR. Byly
zjištěny velké nedostatky v popisu nízkoenergetických jaderných reakcí protonů v těchto
kódech zejména pro produkci vysokoenergetických neutronů a neutronů vyzařovaných ve
zpětných úhlech. Byly navrženy dva možné popisy sekundárních neutronů, které by bylo
možné použít pro výpočet radiační situace okolo cyklotronů.
Klíčová slova: pozitronová emisní tomografie, IBA Cyclone 18/9, sekundární neutro-

nové pole, Monte Carlo simulace, Geant4

Title:
Characterization of neutron leakage field spectrum of medical cyclotron

Author: Bc. Marek Zmeškal

Abstract: Radionuclides used for positron emission tomography are often produced using
compact accelerators such as IBA Cyclone 18/9. During their production, a secondary ne-
utron field is created, which must be appropriately described for the calculation of shielding
and activation of materials. A possible tool to describe these fields are simulations using
the Monte Carlo method. In this work, several simulations were performed with Geant4
and MCNP6.2 codes and various physical models, which were compared with the measu-
red results using scintillation spectrometry and activation detectors, as well as with the
results from the EXFOR database. Major deficiencies have been identified in the descrip-
tion of low-energy nuclear proton reactions in these codes, especially for the production
of high-energy neutrons and neutrons emitted at back angles. Two possible descriptions
of secondary neutrons have been proposed, which could be used to calculate the radiation
situation around cyclotrons.
Key words: positron emission tomography, IBA Cyclone 18/9, secondary neutron
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Seznam použitých zkratek

ADC Analogově digitální převodník (Analog-to-Digital Converter)

BERT Bertiniho kaskáda (Bertini Cascade)

BIC Binární kaskáda (Binary Cascade)

CEM Kaskádově-excitonový model (Cascade-Exciton Model)

CERN Evropská organizace pro jaderný výzkum (Conseil Européen pour la recherche
nucléaire)

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

EM Algoritmus maximalizace očekávané (střední) hodnoty
(Expectation-Maximization)

ENDF Evaluovaná jaderná data (Evaluated Nuclear Data File)

ENSDF Evaluovaná data jaderné struktury (Evaluated Nuclear Structure Data File)

EXFOR Knihovna experimentálních jaderných dat (Experimental Nuclear Reaction
Data Library)

FDG Fludeoxyglukóza (Fluorodeoxyglucose)

FEPE Účinnost v píku úplného pohlcení (Full Energy Peak Efficiency)

FPGA Programovatelné hradlové pole (Field Programmable Gate Array)

FTF Fritiofův model (Fritiof Model)

GEM Zobecněný vypařovací model (Generalized Evaporation Model)

HP Vysoká přesnost (High Precision)

HPGe Vysoce čisté germanium (High Purity Germanium)

IAEA Mezinárodní agentura pro atomovou energii (International Atomic Energy
Agency)

ISOCS Čítací systém objektů in-situ (In Situ Object Counting System)

JINR Spojený ústav jaderných výzkumů v Dubně (Joint Institute for Nuclear
Research)

LabSOCS Laboratorní bezzdrojový kalibrační software (Laboratory Sourceless
Calibration Software)
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LANL Národní laboratoř Los Alamos (Los Alamos National Laboratory)

LEND Jaderná data pro nízké energie (Low Energy Nuclear Data)

LR-0 Lehkovodní výzkumný reaktor nulového výkonu v Centrum Výzkumu Řež

MC Monte Carlo

MCNP Monte Carlo kód pro výpočet transportu částic (Monte Carlo N-Particle)

MEM Modifikovaný excitonový model (Modified Exciton Model)

MPM Mnohastupňový předrovnovážný model (Multistage Pre-equilibrium Model)

PDG Skupina částicových dat (Particle Data Group)

PET Pozitronová emisní tomografie (Positron Emission Tomography)

PRECO Model předběžně složeného jádra (Precompound Model)

PVC Polyvinylchlorid

QGS Kvark-gluonový strunový model (Quark Gluon String model)

QMD Kvantová molekulová dynamika (Quantum Molecular Dynamics)

RAL Rutherford Appletonova laboratoř (Rutherford Appleton Laboratory)

SPECT Jednofotonová emisní výpočetní tomografie (Single-Photon Emission Computed
Tomography)

TIARA Urychlovače iontů pro pokročilé radiační aplikace v Takasaki (Takasaki Ion
Accelerators for Advanced Radiation Application)

TOF Metoda doby letu (Time-of-Flight)
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Úvod

Pozitronová emisní tomografie je rozšířenou diagnostickou technikou používanou například
pro detekci nádorových buněk. Pro její využití je nutné zabezpečit produkci radiofarmak,
kterými jsou organické sloučeniny obsahující radionuklid emitující pozitrony. Nejčastěji
využívaným zářičem pozitronů je 18F, který je vyráběn ozařováním obohacené vody pro-
tony. K tomuto účelu jsou stále častěji využívány kompaktní medicínské cyklotrony jako
je například IBA Cyclone 18/9 využívaný v ÚJV Řež.

Při ozařování terče vzniká sekundární pole neutronů a tato práce je zaměřena na charak-
terizaci tohoto pole. Jeho znalost je nutná pro správný výpočet a návrh stínění chránící
obsluhu cyklotronu a další personál zařízení při provozu. Sekundární pole neutronů dále
také přispívá k materiálovým změnám v cyklotronu a k aktivaci jeho komponent a beto-
nových stěn kobky, ve které je cyklotron často umístěn. Znalost spektra neutronů je tak
důležitá pro výpočet zdrojového členu aktivity cyklotronu při jeho vyřazování z provozu
pro správné zpracování radioaktivních odpadů. V neposlední řadě by bylo možné využít
produkci radiofarmak jako levný zdroj neutronů pro další průmyslové, medicínské nebo
vědecké aplikace.

Popisem sekundárního neutronového spektra okolo urychlovačů se zabývalo několik prací,
v nichž byly použity různé techniky charakterizace toku rychlých neutronů, které při ozařo-
vání vznikají. Jejich popisu je věnována první kapitola se zaměřením na metodu Bonnero-
vých sfér, aktivačních detektorů a scintilační spektrometrie. Metodě aktivačních detektorů,
je poté blíže věnována i druhá kapitola se zaměřením na výpočet účinnosti detekčního sys-
tému využívaného k měření aktivity ozařovaných detektorů.

Další možností charakterizace sekundárního neutronového spektra je výpočet pomocí kódů
určených k simulaci transportu částic využívajících metody Monte Carlo. Cílem této práce
je vytvořit a popsat věrohodný model ozařovaného terče pomocí něhož by bylo možné
určovat hustotu toku neutronů a jejich energetické spektrum v okolí cyklotronu. K popisu
produkce neutronů ve výpočetních kódech jsou používány fyzikální modely, které jsou buď
teoretické nebo založené na měřených datech. Tyto modely jsou popsány ve třetí kapitole.
Poměrně nové je použití těchto modelů pro simulaci reakcí protonů o nízkých energiích
menších než 20 MeV, jelikož byly tyto modely zpravidla vyvinuty pro vyšší energie.

Pátá kapitola popisuje praktickou část této práce, kterou je experiment na cyklotronu
v ÚJV Řež zaměřený na charakterizaci sekundárního neutronového spektra na povrchu
terče. Cyklotron IBA Cyclone 18/9 využitý v tomto experimentu a celý proces výroby
radiofarmak je popsán v předchozí čtvrté kapitole. Při experimentu byly porovnávány vy-
počtené a naměřené reakční rychlosti dozimetrických reakcí s různými energetickými prahy.
Kromě toho bylo porovnáno také vypočtené spektrum v přímém směru s experimentálně
určeným pomocí stilbenové spektrometrie.
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Poslední kapitola je věnována porovnání jednotlivých fyzikálních modelů ve výpočetních
kódech Geant4 a MCNP6.2, a to jak energetických spekter tak úhlové distribuce neutronů.
Pro srovnání byla použita data z databáze EXFOR. Dále je zde diskutován celkový výtě-
žek neutronů z různých reakcích protonů v terči. Na závěr jsou prezentovány dvě simulace

[…]

natTi(n,x)47Sc −18, 0% −11, 0%
natFe(n,x)54Mn −24, 9% −29, 0% −20, 7% −25, 1%
natTi(n,x)46Sc −20, 4% −17, 5%
natNi(n,x)60Co −18, 8% −25, 1% −15, 8% −21, 9%
natFe(n,x)51Cr −1, 9% 1, 7%
natCu(n,x)60Co −21, 5% −20, 1% −18, 6% −16, 8%
natFe(n,x)56Mn −17, 2% −14, 0%
natTi(n,x)48Sc −19, 3% −16, 3%
natNi(n,x)57Co 10, 1% −3, 8% 14, 4% −6, 9%

Kromě aktivačních rychlostí bylo porovnáno také spektrum modelované v 1 m přímém
směru od začátku terče se spektrem měřeným stilbenovým scintilátorem. Toto porovnání
je v grafu 6.13 a v grafu 6.14 je potom zobrazen rozdíl měřeného a simulovaného spektra
v závislosti na energii neutronu. Spektrum vypočtené s fixním zdrojem neutronů pod-
hodnocuje experimentální pro nízké energie do 4 MeV, jelikož je popsáno až od energie
1, 7 MeV a také s nižšími výtěžky pro nižší energie. Následně velmi dobře modeluje experi-
mentální spektrum s rozdíly menšími nebo pouze lehce vyššími, než jsou nejistoty měření.
Modelované spektrum poté nadhodnocuje výtěžek pro vysoké energie vyšší než 14 MeV.
Druhé spektrum získané pomocí simulace s Bertiniho kaskádou oproti fixnímu zdroji ne-
utronů velmi dobře simuluje spektrum pro nejnižší i nejvyšší energie, kde dochází k rozdílu
menšímu než experimentální nejistota. Pro střední hodnoty energie je rozdíl srovnatelný
s experimentální nejistotou, až na část mezi 9 − 10 MeV, kde je rozdíl vyšší než 10 %.

.
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Obrázek 6.13: Porovnání měřeného a simulovaných spekter pomocí Geant4 s fixním zdro-
jem neutronů a s Bertiniho kaskádou a protony o energii 20 MeV v 1 m přímém směru od
terče.
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Obrázek 6.14: Procentuální rozdíl měřeného a simulovaných spekter pomocí Geant4 s fix-
ním zdrojem neutronů a s Bertiniho kaskádou a protony o energii 20 MeV v 1 m přímém
směru od terče ve formě C/E − 1. Černou čarou je symetricky vyznačena procentuální
nejistota měřeného spektra.
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Závěr

V rámci diplomové práce byla provedena rešerše provedených experimentů zabývajících se
charakterizací sekundárního neutronového pole okolo medicínských urychlovačů a jednot-
livých experimentálních technik použitých k této charakterizaci. Dále proběhlo seznámení
s postupem vyhodnocování reakčních rychlostí a účinnostní kalibrace pomocí matematic-
kého modelu HPGe detektoru na pracovišti LR-0. Poté byl zpracován popis urychlovače
IBA Cyclone 18/9 a postupu výroby radiofarmak pro diagnostickou metodu PET. Ve
výpočetním kódu Geant4 byl vytvořen podrobný model terčové soustavy používané pro
produkci 18F.

Hlavní částí práce je potom vyhodnocení experimentu zaměřeného na charakterizaci sekun-
dárního neutronového spektra na povrchu XXL terče pomocí srovnání vypočtených a na-
měřených reakčních rychlostí. V tomto experimentu bylo zjištěno silné podhodnocování vý-
těžku neutronů všech energií výpočetním kódem Geant4 a podhodnocování výtěžku vyso-
kých energií kódem MCNP6.2. Výpočetní kód MCNP6.2 potom poměrně dobře předpovídá
reakční rychlosti reakcí s nízkým energetickým prahem, zejména v dopředných směrech. Co
se týče úhlového rozdělení neutronů, tak experimentu pro vysoké energie odpovídá Geant4
a pro nižší energie MCNP6.2. Porovnáním spektrálních indexů bylo zjištěno, že nejlépe
tvar spektra modeluje simulace s fyzikálním modelem s Bertiniho kaskádou v Geant4.

Oproti původnímu plánu byla provedena rešerše jednotlivých fyzikálních modelů používa-
ných pro simulaci jaderných reakcí v MC výpočetních kódech Geant4 a MCNP6.2. Tyto
modely byly poté použity pro simulaci studované reakce protonů na obohacené vodě o 18O
a porovnány s diferenciálními daty z databáze EXFOR. Zde se projevila jednak jejich růz-
norodost, ale zároveň i to, že žádný z dostupných modelů nesimuluje vhodně spektrum
neutronů v celém rozsahu energií a úhlů. Všechna spektra však přibližně odpovídají vy-
pařovacímu tvaru spektra. Kromě toho byla provedena rešerše popisu celkového výtěžku
neutronů, kde bylo dosaženo závěru, že na celkový výtěžek neutronů mají nezanedbatelný
vliv i další reakce než pouze produkční 18O(p,n)18F.

Výsledky a závěry z této práce by měly být v budoucnu použity pro vytvoření matematic-
kého modelu popisujícího radiační situaci okolo cyklotronu ověřující dostatečnost stínění
při zvyšování výkonu nebo instalaci nového cyklotronu. Pro účel výpočtu radiační dávky
by měly být dostatečné modely popisující spektrum neutronů pouze přibližně, což bude
ještě ověřeno. Zároveň dobíhají a jsou v plánu další experimenty zaměřené na charakteri-
zaci sekundárního neutronového pole na cyklotronu IBA Cyclone 18/9 zejména pro zpětné
úhly, které zatím nebyly plně pokryty. Kromě toho by mělo proběhnout měření neutrono-
vých spekter z reakce protonů o energii 18 MeV na obohacené vodě v různých úhlech ve
zjednodušeném terči.
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