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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Charakterizace únikového spektra neutronu z cyklotronu na produkci
radiofarmak

Jméno autora: Marek Zmeškal
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Vedoucí práce: Michal Košťál
Pracoviště vedoucího práce: Centrum Výzkumu Řež

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.
Zadání jako takové je poměrně náročné, protože se týká poměrně nové, nepříliš probádané problematiky –
charakterizace sekundárního pole okolo medicínských urychlovačů. Jeho znalost je však zcela zásadní nejen pro
optimalizaci radiační hygieny během provozu, ale rovněž i pro možné budoucí využití těchto polí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce beze zbytku splnila zadání. Oproti zadání provedl důkladnou analýzu jednotlivých
matematicko fyzikálních modelů, stejně jako analýzu diferenciálních dat dostupných v databázi EXFOR.
Následná analýza souladu pak jde zcela nad rámec běžné diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal během vypracování nejen velkou míru samostatnosti, stejně jak velkou míru pracovní aktivity.
Pro dokreslení samostatnosti lze jen doplnit, že na našem pracovišti se s kódem GEANT nepracuje, a byl tedy
odkázán zejména na studium příslušné literatury. Bez jeho aktivního zapojení a rychlosti s níž pracoval by se tak
rychle nezískaly data, jimiž bylo možno podepřít publikaci "Characterization of the neutron flux on the surface
of a liquid water target intended for 18F production" jíž je M. Zmeškal spoluautorem.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň dosažených výsledků charakterizace neutronového pole na okraji produkčního terče zcela
nejlépe ilustruje fakt, že výsledky dosažené autorem DP byly publikovány v "Characterization of the neutron
flux on the surface of a liquid water target intended for 18F production" vydaném v prestižním časopise
Radiation Physics and Chemistry.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce mi přijde po formální a jazykové stránce v pořádku – žádné překlepy jsem neobjevil.
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Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je odpovídající, citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o velmi zdařilou diplomovou práci, jejíž nosná již byla autorem publikována v prestižním časopise.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student prokázal velkou míru samostatnosti, aktivity stejně jako vědecké kvalifikace. Není pochyb, že na základě
předložené práce prokázal že je schopen samostatně inženýrsky pracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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